36. [4,9.] Sed iam videamus quae sequuntur. Sane praeterieramus quod dictum est, *Nunc autem cognoscentes Deum, imo cogniti a Deo.* Videtur enim certe hoc loco etiam Apostolica locutio congruere velle infirmitati hominum: ne tantummodo in Veteris Testamenti libris usque ad terrenas hominum cogitationes modus divini eloquii descendisse videatur. Nam quoniam correxit quod dixerat, *cognoscentes Deum*, nihil nos movere debet: manifestum est enim quamdiu per fidem ambulamus,

sino que debemos ser purificados por esta fe, para que en tiempo oportuno podamos conocerlo. Si se entiende al pie de la letra lo que en la misma corrección dice el Apóstol: *mejor dicho, habiendo sido conocidos por Dios*, se juzgará que Dios conoce algo en el tiempo que antes no conocía. Se dijo esto en sentido figurado, para que tomemos los ojos de Dios por su amor, el cual nos lo avaloró enviando a su Hijo para morir por los impíos, ya que solemos hablar de los que amamos de esta manera; los tenemos delante de nuestros ojos. Luego el sentido de las palabras: *y ahora, conociendo vosotros a Dios, mejor dicho, habiendo sido conocidos por Dios*, es el mismo que expresó San Juan: *no que nosotros hubiéramos amado a Dios, sino que Dios nos amó a nosotros.*

37. [4,12-18.] Dice *sed como yo*, que ciertamente, siendo judío, ahora desprecio estas cosas carnales por la discreción espiritual. *Porque yo también soy como vosotros*, es decir, soy hombre. A continuación, con oportunidad y decoro, les recuerda su amor, para que no le tomen por enemigo. Y así dice: *Por favor, hermanos, en nada me habéis agraviado; como si dijese: luego no penséis que yo quiera agraviaros a vosotros, porque sabéis que en medio de la flaqueza de la carne os evangelicé la primera vez*, es decir, padeciendo persecución. *Y vuestra prueba en mi carne no la despreciasteis ni la rechazasteis.* Cuando el Apóstol fué perseguido fueron probados, con el fin de ver si le abandonaban por el temor o se unían a él por el amor. *Y no despreciasteis*, dice, como útil que era esta prueba; ni la rechazasteis, de modo que no

non per speciem⁹², nondum nos cognovisse Deum; sed ea fide purgari, ut opportuno tempore cognoscere valeamus. Sed quod in ipsa correctione ait, *imo cogniti a Deo*, si proprie accipitur, putabitur Deus quasi ex tempore aliquid cognoscere, quod ante non noverat. Translate ergo dictum est, ut oculos Dei accipiamus ipsam dilectionem eius, quam commendavit mittendo pro impiis occidendum unicum Filium: sic enim de iis qui diliguntur dicere solemus quod ante oculos habeantur. Hoc est ergo *cognoscentes Deum, imo cogniti a Deo*, quod et Ioannes dixit, *Non quod nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse dilexit nos*⁹³.